
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål 168 (alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 24. februar 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Karina Lorentzen  

Dehnhardt (SF). 

 

Spørgsmål 168:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvad status er på at få substitutionspræparatet 

buvidal skrevet ind i de nationale retningslinjer som et produkt, kommunerne skal til-

byde i misbrugsbehandlingen, jf. at kommunerne nu kan dække sig ind under, at 

buvidal ikke er en del af retningslinjerne, og derfor ikke giver det til opiatafhængige 

borgere selv om det er forbundet med mange positive effekter for den udsatte. Det 

betyder ligeledes, at løsladte, som har opnået positive resultater med dette i fængs-

let, ikke kan få opfølgende behandling i kommunerne.” 

 

Svar: 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har fra Sundhedsstyrelsen indhentet følgende 

svarbidrag, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”Sundhedsstyrelsen skal indledningsvis henvise til besvarelse af SOU nr. 538 af 20. 

september 2022, hvor principperne for samarbejdet mellem kommunale rusmiddel-

behandlingscentre og Kriminalforsorgens institutioner om substitutionsbehandling 

beskrives, jf. Sundhedsstyrelsens vejledning om substitutionsbehandling. Misbrugsbe-

handling, som opstartes i Kriminalforsorgens institutioner skal kunne videreføres i 

kommunalt regi. 

 

Det skal bemærkes, at vejledningen om substitutionsbehandling gælder i både kom-

muner, almen praksis, sygehusregi og Kriminalforsorgens institutioner. 

 

Sundhedsstyrelsen anbefaler buprenorphin som første valg til substitutionsbehand-

ling på grund af den mindre risiko for overdosistilfælde og hjertekomplikationer sam-

menlignet med metadon, jf. vejledningen om substitutionsbehandling. Buvidal er et 

depotpræparat, hvor det aktive stof er buprenorphin. Buvidal gives som indsprøjtning 

enten ugentlig eller månedligt. Selvom Buvidal og injektionsbehandling med depot-

buprenorphin ikke er nævnt specifikt i vejledningen, er der ikke noget til hinder for at 

præparatet kan anvendes til substitutionsbehandling, hvis lægen finder indikation 

herfor. 

 

Med hensyn til den kommende revision af vejledningen om substitutionsbehandling 

henvises til besvarelse af SUU nr. 871 af 13. september 2022. Sundhedsstyrelsen af-

venter en afklaring på omorganisering af behandlingstilbuddene til borgere med 
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Side 2 

dobbelt diagnose inden processen vedr. revisionen af ovennævnte vejledning kan på-

begyndes. Det skal yderligere bemærkes, at der vil være behov for en litteraturgen-

nemgang inden gennemførelse af den kommende revision af vejledningen.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


